
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 660  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 660

Data: 02-10-2012

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DEI LIBRI DI TESTO
AGLI ALUNNI RESIDENTI IN LECCO, FREQUENTANTI SCUOLE
PRIMARIE E DI LIBRI E MATERIALE DIDATTICO PER ALUNNI
DIVERSAMENTE ABILI O CON PROBLEMI DI
APPRENDIMENTO – ANNO SCOLASTICO 2012/13.

 
 
 
 

 

Istruttore: ANGELA  PLATI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

1/42012      660

mailto:N.660


 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
Premesso che:
 
- le funzioni amministrative relative all’assistenza scolastica tra cui quelle riferite
 all’erogazione gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria sono state attribuite ai
Comuni con D.P.R. 24.7.77 n. 616, artt. 42 e 45;
 
- le modalità di fornitura sono stabilite dal D.Lgs. n. 297/94, art. 156 e dalla L.R. 31/1980, art. 7;
 
Visto il “Piano biennale integrato per il diritto allo studio e la qualità del sistema dell’offerta
formativa” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 25 luglio 2011, che
al punto 4.2.1, prevede la fornitura gratuita dei libri di testo, utilizzando il sistema delle cedole
librarie che vengono distribuite a tutti gli alunni residenti in Lecco e frequentanti le scuole
primarie cittadine, grazie alla collaborazione delle singole scuole e il principio della libera
scelta del rivenditore da parte delle famiglie, e al punto 2.2.3.7 prevede l’implementazione di
libri e materiale didattico per favorire l’integrazione degli alunni diversamente abili o con
problemi di apprendimento, ponendo particolare attenzione ai supporti relativi alla didattica
interculturale;
 
Dato atto che i Dirigenti Scolastici delle scuole primarie hanno comunicato il numero dei libri
assegnati agli alunni residenti in Lecco, suddivisi per classe e tipologia;
 
Visto il decreto n. 42 dell’11 maggio 2012 del Miur, con il quale vengono stabiliti i prezzi di
 prezzi di copertina dei testi per la scuola primaria per l’anno scolastico 2012/2013;
 
Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
n. 163/2006, sia dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 
Considerato che alcuni Comuni acquistano i libri di testo per gli alunni frequentanti le scuole
primarie site nel loro territorio e successivamente chiedono il rimborso della quota di
competenza ai Comuni di residenza degli studenti;
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 26 giugno 2012 avente ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati”;
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 5 luglio 2012 all’oggetto: “Piano della
performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012.
Approvazione”
 
Visti gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del D.
Lgs. n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;
 
Visti gli articoli 94 e  97 del vigente regolamento di contabilità;
 
Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010 e successive
modificazioni;

2/42012      660



 
Vista la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;

 
DETERMINA

 
1.   Di impegnare la somma di € 65.250,00 per la fornitura dei libri di testo agli alunni
residenti in Lecco e frequentanti scuole primarie cittadine e per l’eventuale rimborso
richiesto da altri Comuni per alunni residenti in Lecco, ma frequentanti scuole fuori Lecco
e per l’acquisto di libri e materiale didattico per favorire l’integrazione degli alunni
diversamente abili o con problemi di apprendimento;

 
2.    Di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno
Spesa

Bilancio Intervento Capitolo
 PEG

Descrizione Capitolo

€ 65.000,00
 

Anno 2012 1.04.02.02.00 2284 Acquisto di libri di testo e
materiale didattico per scuole
primarie
 
 

€ 250,00 Anno 2012 1.04.05.05.00 3196 Assistenza scolastica:
trasferimenti

 
3.   Di provvedere, alla liquidazione e al successivo pagamento alle cartolerie delle fatture
per l’acquisto dei libri di testo degli alunni residenti in Lecco e ai fornitori del materiale
didattico, nonché di rimborsare ai Comuni la spesa sostenuta per gli alunni residenti in
Lecco, ma frequentanti scuole fuori Lecco, nei modi e nei termini stabiliti dalla legge e dal
vigente Regolamento di contabilità.
 
 

Di dare atto che la presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è
immediatamente efficace, ai sensi dell’art. 39, comma 6, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e
dei servizi.
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(Angelo Malighetti)

 
 
 

3/42012      660



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 660 del
02-10-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 03-10-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

4/42012      660


